
Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 201658 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 176 - Nomear ROSEANE MONTEIRO CORRÊA, CPF nº
277.198.206-49, para exercer o cargo em comissão de Assessor, có-
digo DAS 102.4, na Secretaria-Executiva deste Ministério.

Nº 177 - Nomear MARCOS SANTOS KROLL, matrícula SIAPE nº
1186045, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, na Secretaria de Gestão deste Ministério.

FRANCISCO GAETANI

PORTARIA Nº 218, DE 1º DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores oriundos do Estado
de Rondônia, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de
inclusão em quadro em extinção da Administração Federal, funda-
mentados na Emenda Constitucional nº 60, de 2009, foram analisados
pela Primeira Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos ex-
Territórios Federais de Rondônia, Amapá e Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ABDORAL OLIVEIRA CARDOSO 0 4 0 9 3 . 0 0 3 1 6 9 / 2 0 1 3 - 11
ALDENORA DE ANDRADE COSTA 04093.008721/2013-50
AMAZILIS ALANA MACEDO BARBOSA 04093.006643/2013-59
ANA KATIA DOS SANTOS MELO 04093.017495/2013-06
ANA MARIA GALVÃO 04093.014785/2013-90
ANTONIA ROSA DE SOUZA ESTEVÃO 04093.016095/2013-75
ANTONIA RODRIGUES LEAL 04093.005712/2013-15
ANTONIO FERREIRA DO CARMO 0 4 0 9 3 . 0 11 2 5 8 / 2 0 1 3 - 2 3
BENEDITA JACOME DE CARVALHO DE OLIVEIRA 04093.001086/2013-80
CARLOS ALBERTO SOUZA OLIVEIRA 04093.000771/2013-99
CARLOS AUGUSTO SILVA BRAGA 04093.000451/2013-39
CILDO MENDONZA SANTANA 04093.007439/2013-55
DURVALINA BARBOSA 0 4 0 9 3 . 0 0 1 8 11 / 2 0 1 3 - 1 0
EDSON ARAGÃO DE OLIVEIRA 04093.004159/2013-95
ELZANORA MENEZES DE LIMA 0 4 0 9 3 . 0 0 2 2 1 4 / 2 0 1 3 - 11
EMA PAULINO BRANDELERO LIMA 0 4 0 9 3 . 0 0 11 7 3 / 2 0 1 3 - 3 7
FRANCISCO HELIOBERTO PEREIRA 04093.001885/2013-56
GENY NOGUEIRA DE OLIVEIRA 04093.003171/2013-82
ILZO DAS GRAÇAS EREIRA DANTAS 04093.001893/2013-01
IOLANDA RIBEIRO LARA 0 4 0 9 3 . 0 0 11 0 0 / 2 0 1 3 - 4 5
ISRAEL FERNANDO DANTAS DA ROCHA 04093.004476/2013-10
JACYRA FIGUEIREDO YUNES 04093.004437/2013-12
JANE CLEIDE PEREIRA DOS SANTOS 04093.000518/2013-35
JEFERSON PEREIRA COSTA 0 4 0 9 3 . 0 11 7 0 9 / 2 0 1 3 - 2 2
JOÃO BATISTA NOGUEIRA 04093.003690/2013-41
JOSÉ ALMEIDA DE PAULA 04093.004267/2013-68
JOSÉ CASSIMIRO DE CAMARGO 04093.001494/2013-31
JOSÉ MARIA LUCIANO 04093.002215/2013-57
LIDIA OLIVIA LEONARDO 04093.002630/2013-19
LUCICLEIA BELO VILARIM 04093.016998/2013-56
LUZI MEIRE DE JESUS SOUZA GOMES 04093.000954/2013-12
MARIA DE ALMEIDA SANTOS 04093.004796/2013-61
MARIA DE NAZARE CUNHA GONÇALVES 04093.002650/2013-81
MARIA DO CARMO FERREIRA DO PRADO 0 4 0 9 3 . 0 0 2 4 1 3 / 2 0 1 3 - 11
MARIA DO SOCORRO DA PAIXÃO SILVA 04093.018477/2013-33
MARIA GORETE SILVA ARAUJO 04093.001075/2013-08
MARIA NEVES DE OLIVEIRA SANTOS 0 4 0 9 3 . 0 0 11 5 0 / 2 0 1 3 - 2 2
MARIA SANTANA PEREIRA LUZ SILVA 04093.000701/2013-31
MARIA SOUZA SAMPAIO FILHA 04093.004679/2013-06
MARISA ALVES BATISTA 04093.003164/2013-81
MARTA DOS SANTOS FARIAS 04093.012516/2013-99
NORMANCY OLIVEIRA ARAUJO 04093.014663/2013-01
PAULO SERGIO TAVARES DA SILVA 04093.004058/2013-14
PEDRO LEMOS SOUZA 04093.001252/2013-48
RAIMUNDA ALVES DA CONCEIÇÃO SILVA 04093.003523/2013-08
RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA EGUEZ 04093.015909/2013-54
RAYMUNDA DAS NEVES VENTURA 0 4 0 9 3 . 0 0 11 0 3 / 2 0 1 3 - 8 9
RUBELENE AVIZ DE MIRANDA 04093.005537/2013-58
SONIA MARIA VIEIRA PINHO BARBOSA 04093.004536/2013-96
TEREZA GIMAQUES DE OLIVEIRA 0 4 0 9 3 . 0 0 11 6 3 / 2 0 1 3 - 0 0
VASTE JULIEN 04093.004006/2013-48

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RONDÔNIA

PORTARIA Nº 112, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO EM RONDÔNIA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 136, de 02/03/2015
publicada no Diário Oficial da União em 03/03/2015, resolve:

Retificar a Portaria nº 101 de 26/02/2016, Pub. DOU dia
01/03/2016, seção 2, pagina 71:ONDE SE LÊ: PAULO SILVANO
ROZA, LEIA SE: PAULO SILVANO ROZO, Processo nº
03125.000497/2016-13.

NILSON JANUARIO DE SOUZA

PORTARIA No- 113, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO EM RONDÔNIA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 136, de 02/03/2015
publicada no Diário Oficial da União em 03/03/2015, resolve:

Retificar a Portaria nº 3901 de 21.12.2000, publicada no
DOU nº 04 de 05.01.2001, do servidor: JOÃO MARTINS DOS
SANTOS Matricula SIAPE: 0694659 . Onde se lê: 16.04.2000. Leia-
se: 11.12.2000.

NILSON JANUÁRIO DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 148, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO NO
ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 179, de 18 de setembro de 2015, Decreto
nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014 e competência delegada pela
Portaria nº 124/SE/MP, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor CEL-
SO PAULO DOS SANTOS, CPF. nº 209.424.512-87, SIAPE nº
1013551, no cargo de Guarda de Presidio Civil Especial, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Extinto Território Federal do Amapá, com
proventos integrais ao policial com 30 (trinta) anos de contribuição
desde que conte pelo menos 20 (vinte) anos de efetivo exercício no
cargo de natureza estritamente policial, embasada na Lei Comple-
mentar nº 51/85, Art. 1º e Inciso II, alínea "a", alterada pela Lei
Complementar nº 144 de 15/05/2014, (Processo nº
05504.001109/2016-82), código de aposentação 017001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 322, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alí-
neas "d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Excluir, a contar de 18 de fevereiro de 2016 a Gratificação
Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Infor-
mação e Informática - GSISP, Nível Superior, de INGRID PALMA
ARAÚJO, ocupante do cargo de Analista em Tecnologia da Infor-
mação, matrícula SIAPE nº 1636863, da Secretaria de Tecnologia da
Informação deste Ministério.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

PORTARIA No- 323, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alí-
neas "d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Designar MARIA JOSÉ FERNANDES DE ARAÚJO, ma-
trícula SIAPE nº 0040367, para exercer a Função Comissionada Téc-
nica, código FCT-9, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações
do Trabalho no Serviço Público deste Ministério.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

PORTARIA Nº 330, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída na alíneas "d" e "e" , do
inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, Nível Intermediário, à servidora EMY KARLA MACEDO
PEREIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 0745398, da Secretaria de Tecnologia da Informação deste
Ministério, em exercício na Secretaria de Gestão.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 49, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de
setembro de 2008, e considerando as disposições do Decreto nº 8.091,
publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013, bem
como o disposto na Resolução nº 003, de 18 de março de 2014,
publicada no DOU de 20 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Designar a servidora PRISCILLA CURADO FREI-
RE, CPF nº 005.373.281-22, para exercer o encargo de substituta do
Auditor Interno, código DAS 101.3, desta Fundação, em seus afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo das
respectivas atribuições e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 53, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de
setembro de 2008, e considerando as disposições do Decreto nº 8.091,
publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013, bem
como o disposto na Resolução nº 003, de 18 de março de 2014,
publicada no DOU de 20 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ALESSANDRO DE
OLIVEIRA GOUVEIA FREIRE, CPF nº 009.278.871-85, do cargo
em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Coor-
denação-Geral de Pesquisa, da Diretoria de Comunicação e Pesquisa
desta Fundação, a contar de 29 de fevereiro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

A PRESIDENTA da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atri-
buições, resolve:

N° 84 - Exonerar ALESSANDRO DE SIQUEIRA ARANTES, CPF
nº 856.342.201-49, do cargo em comissão de Gerente Nivel III, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Goiás, DAS - 101.1, desta Fundação,
na forma do disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 85 - Nomear ELZA MARIA SOARES, CPF nº 133.756.011-15,
para exercer o cargo em comissão de Gerente Nivel III, do(a) Uni-
dade Estadual do IBGE em Goiás, DAS - 101.1, desta Fundação, na
forma do disposto na Lei nº 5.645/70 e no artigo 9º, inciso II,
combinado com o art. 62 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela
Lei nº 9.527/97.

WASMALIA SOCORRO BARATA BIVAR

PORTARIAS DE 1o- DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTA da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atri-
buições, resolve:

N° 88 - Declarar vago o cargo em comissão de Assessor, do(a)
Diretoria de Pesquisas, DAS - 102.4, , desta Fundação, por motivo da
aposentadoria de seu ocupante, ZELIA MAGALHAES BIANCHINI,
CPF nº 736.547.798-91, na forma do disposto no art. 33, inciso VII,
da Lei nº 8.112/90, a partir de 01/03/2016.

N° 89 - Exonerar, a pedido, CLAUDIO DUTRA CRESPO, CPF nº
023.060.897-36, do cargo em comissão de Assessor, do(a) Presidência,
DAS - 102.4, desta Fundação, na forma do disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 90 - Nomear CLAUDIO DUTRA CRESPO, CPF nº 023.060.897-
36, para exercer o cargo em comissão de Assessor, da Diretoria de
Pesquisas, DAS - 102.4, desta Fundação, na forma do disposto na Lei
5.645/70 e no artigo 9º, inciso II, combinado com o art. 62 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 91 - Nomear ZELIA MAGALHAES BIANCHINI, CPF nº
736.547.798-91, para exercer o cargo em comissão de Assessor, da
Presidência, DAS - 102.4, desta Fundação, na forma do disposto na
Lei 5.645/70 e no artigo 9º, inciso II, combinado com o art. 62 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

WASMALIA SOCORRO BARATA BIVAR

70969280300
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-02T00:24:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




